
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 delib.

Data 29-11-2018

OGGETTO: Piano di emergenza Comunale: approvazione aggiornamento

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 15:10, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario P Foffo Costantino P
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Su proposta del Sindaco

PREMESSO che la L. 24 febbraio 1992, n. 225 rubricata “Istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile” all’art. 15 individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e
stabilisce che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi assuma la
direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite, nonché
provveda agli interventi necessari per il superamento dell’emergenza e per il ripristino delle
normali condizioni di vita;

DATO ATTO che l’art. 108 del D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce ai Sindaci le seguenti
ulteriori funzioni:

attuazione in ambito comunali delle attività di previsione e degli interventi di
prevenzione dei rischi, stabilite da programmi e piani regionali;
adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione
dell’emergenza necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in
ambito comunale;
predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza e cura della loro
attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali;
attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad
affrontare l’emergenza;
vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di Protezione Civile, dei
servizi urgenti;
eventuale utilizzo del volontariato a livello comunale o intercomunale, sulla base
degli indirizzi nazionali e regionali

VISTO l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le
competenze di cui all’art. 36 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 266 in materia di informazione alla
popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile;

VISTO l’art. 15 comma 3bis della L. n. 225/92, così come modificata dalla L. n. 100/12 di
conversione del D.L. 59/12, che testualmente recita “…il Comune approva con Deliberazione
Consigliare entro 90gg dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, il Piano di
Emergenza Comunale (d’ora in avanti anche PEC)  previsto dalla normativa vigente in materia di
Protezione Civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative
adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalle Giunte Regionali”

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 05.12.2016 recante approvazione del
Piano di Emergenza Comunale redatto dall’ing. Fabrizio Lancia, giusta l’incarico attribuito con
Determinazione n° 24-S del 31.10.2016 in esecuzione della Delibera di indirizzo da parte della
Giunta Comunale n° 67 del 19.10.2016;

VISTA la comunicazione reg. gen. 0680478.30-10-2018, da parte della Agenzia regionale di
Protezione Civile , nella quale tra l’altro si sollecita la trasmissione degli adeguamenti al PEC
per conformarlo alle lnee guida regionali ed alle successive integrazioni;



ATTESO che , con Determinazione Regionale n° G05058 del 16/04/2018, è stato adottato lo
<<Studio di Livello 3 di Microzonazione Sismica del Comune di Borbona (RI)>>, brevemente
“MS3”;

DATO ATTO che tale definizione ha reso necessario l’aggiornamento della carta del rischio
sismico in base allo studio di MS3;

ATTESO che l’ing. Lancia ha trasmesso il Piano rivisto, comprendente, oltre all’adeguamento
della carta sopra citata, anche la definizione delle procedure operative per evento
meteorologico per forti temporali;

Visto il PEC aggiornato, trasmesso in data 21.11.2018 prot. 7360, costituito dai seguenti
elaborati:

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE
CARTA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE
CARTA DELLE AREE DI EMERGENZA E DEGLI EDIFICI STRATEGICI
CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO IDROGEOLOGICO E GEOLOGICO
CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO SISMICO
CARTA DELLA CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA
CARTA DEL RISCHIO INCENDIO INTERFACCIA
ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
MODULISTICA
MONOGRAFIE
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO IDROLOGICO PER FORTI
TEMPORALI
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO SISMICO
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO DI INCENDIO DI INTERFACCIA

DATO ATTO che il PEC , ai sensi di quanto prescritto nel Cap. 5 della D.G.R. 415/2015, il risulta
compatibile con la Pianificazione Urbanistica Comunale (P.D.F. approvato);

DATO, altresì, atto che nell’elaborato “Modello Organizzativo”  vengono indicate, a fronte delle
principali funzioni attuative del Piano di Emergenza Comunale, anche le persone indicate
dell’attuazione del PEC stesso, e ritenuto che, potendo detto conferimento di funzioni, essere
suscettibile di variazioni al fine di indicare funzionari di supporto o sostitutivi, e di rivalutare la
composizione del C.O.C. in ragione della necessaria presenza fisica delle persone nelle aree di
crisi delle persone incaricate, la Giunta Comunale debba avere la facoltà di ridisegnare la
composizione del modello organizzativo e l’attribuzione delle funzioni;

VISTO il parere favorevole dei responsabile del servizio tecnico geom. Giuseppe Gregori e
dell’area urbanistica, Maria Antonietta Di Gaspare, in ordine alla regolarità tecnica;

RITENUTO di dover procedere alla sua approvazione;

con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA



Di approvare l’aggiornamento del Piano di emergenza Comunale (PEC), trasmesso1)
in data 21.11.2018 prot. 7360, redatto dall’ing. Fabrizio Lancia, che costituisce
parte integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegato, costituito
dai seguenti elaborati:

RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE
CARTA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE
CARTA DELLE AREE DI EMERGENZA E DEGLI EDIFICI STRATEGICI
CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO IDROGEOLOGICO E GEOLOGICO
CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO SISMICO
CARTA DELLA CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA
CARTA DEL RISCHIO INCENDIO INTERFACCIA
ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
MODULISTICA
MONOGRAFIE
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO IDROLOGICO PER FORTI
TEMPORALI
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO SISMICO
PROCEDURE OPERATIVE PER EVENTO DI INCENDIO DI INTERFACCIA

Di delegare la Giunta Comunale di integrare ed eventualmente variare il “Modello2)
Organizzativo” al fine di indicare funzionari di supporto o sostitutivi di rivalutare
la composizione del C.O.C. in ragione della necessaria presenza fisica delle
persone nelle aree di crisi delle persone incaricate;
Di disporre la divulgazione del suddetto PEC, e delle eventuali variazioni e o degli3)
aggiornamenti di cui al punto precedente, alla cittadinanza attraverso specifiche
azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente;
Di trasmettere copia elettronica del piano ai seguenti soggetti:4)

- Regione  Lazio
- Prefetto di Rieti
- Provincia di Rieti
- Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco
- Alla Stazione dei Carabinieri
- Al Corpo dei Carabinieri Forestali dello Stato di Posta
-  Alla Questura di Rieti
- Alla A.S.L. di Rieti
-  al personale comunale

Di rendere la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole,
immediatamente esecutiva data l’urgenza del provvedimento.

Sono le ore 16:07 la seduta è tolta per esaurimento degli argomenti posti all’O.d.G.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 30-11-2018 R.A. n° 785 e vi

rimarrà fino al 15-12-2018;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 30-11-2018 al 15-12-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-11-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


